entendeu aquele Relator que o mesmo não é capaz de elidir a infração, pois o valor apurado sem
emissão de documento fiscal foi de R$2.603,00, às 16:50, quando o levantamento foi realizado, não
estando enquadrado no artigo 236 do RICMS do Estado da Bahia, uma vez que corresponderia a
mais de 1.300 (mil e trezentas) vendas em valor de até R$2,00, conforme artigo 236 que transcreve.

Comenta também que o outro argumento defensivo trazido pelo contribuinte não é capaz de
elidir a acusação, pois o fato de não ter havido intenção do autuado, uma vez que a

responsabilidade tributária tem caráter objetivo, ou seja, independe da intenção do sujeito